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MINISTRIA E INFRASTRUKTURËS DHE ENERGJISË AGJENCIA KOMBËTARE E BURIMEVE NATYRORE DREJTORIA E MONITORIMIT
DIVIZIONI TEKNIK DREJTORIA MINERARE

Lënda:	Kthim përgjigje për e-mailet e dërguar datë 17.02.2025.



Në përgjigje të emailit tuaj dërguar më datë 17.02.2025 me lëndë: “Kërkesë për informacion mbi operimin e një guroreje pranë Radhimës nga kompania Salillari shpk”, ju informojmë si më poshtë vijon:

Pyetja nr. 1
A ka dhënë Agjencia Kombëtare e Burimeve Natyrore një leje për operimin e kësaj guroreje?
Përgjigje:
Agjencia Kombëtare e Burimeve Natyrore është strukturë në varësi të Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë për mbikëqyrjen dhe monitorimin e veprimtarive minerare në zbatim të ligjit Nr.10304, datë 15.07.2010 “Për Sektorin Minerar në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar, akteve nënligjore që rrjedhin prej tij dhe V.K.M-së nr.547, datë 09.08.2006 “Për Krijimin e Agjencisë Kombëtare të Burimeve Natyrore” dhe nuk licenson subjekte minerare.

Pyetja nr. 2
Nëse po, cilat janë kushtet dhe përmbajtja e kësaj lejeje?

Përgjigje:
Referuar të dhënave që disponojmë, në zonën “Radhimë” të cilën citoni në kërkesën tuaj, ju informojme se operojne 3 subjekte të licensuara me leje minerare shfrytëzimi, si në tabelën e mëposhtëme:

	Nr
	Nr. Leje
	Data e lejes
	Emri i subjektit
	Nipt
	Bashkia
	Emertimi i vendburi mit
	Lloji i Mineralit

	
1
	
1550
	
06.01.2012
	Kristi –
Konstruksion sh.p.k
	
K86923205R
	
Vlorë
	Objekti ''Radhimë"
	
Gur Gëlqeror

	2
	1589
	19.11.2012
	Blumar Skele sh.p.k
	K74526804U
	Vlorë
	Objekti ''Radhimë"
	Gur Gëlqeror



Adresa: Bulevardi ” Bajram Curri”,  Blloku “Vasil Shanto”, Tiranë, Shqipëri.
Tel. +355 (0) 4 225 7117; Fax +355 (0) 4 225 7382

	
3
	
1957
	
25.08.2023
	Vlora Harbor Construction and Maintanance
shpk
	
M21806032P
	
Vlore
	
Objekti ''Radhimë"
	
Gëlqeror



Përsa i përket kushteve dhe përmbajtjes për secilën leje minerare informacionin e gjeni në formatin e secilës leje minerare, te cilin mund ta shkarkoni nga fajqa zyrtate e Qendrës Kombëtare të Biznesit (QKB). https://qkb.gov.al

Pyetja nr. 3
Çfarë sasie materiali është e lejuar të nxirret nga kjo gurore?

Përgjigje:
Referuar formatit të secilës leje minerare, prodhimi vjetor i miratuar është :

	Nr
	Nr. Leje
	Data e lejes
	Emri i subjektit
	Prodhim minerali në Vit

	1
	1550
	06.01.2012
	Kristi - Konstruksion shpk
	100,000 – 130,000 m3/Viti

	2
	1589
	19.11.2012
	BLUMAR SKEL shpk
	150,000 m3/Viti

	
3
	
1957
	
25.08.2023
	Vlora Harbor Construction and
Maintanance shpk
	
100, 000 m3/Viti



Pyetja nr. 4
A është parashikuar ndonjë plan rehabilitimi për zonën pas përfundimit të operimeve, apo kjo strukturë do të mbetet e përhershme ?

Përgjigje:
Nee lidhje me rehabilitimin e mjedisit theksojmee se subjektet minerare paguajnee cdo vit nee thesarin e shtetit garancinee e rehabilitimit, vleree e peercaktuar nee formatin e lejes, ku me perfundimin e afatit tee lejes minerare subjektet kanee detyree tee kryejnee rehabilitimin e mjedisit tee sipeerfaqes see prekur nga aktiviteti minerar.
[bookmark: _GoBack]Nee rast tee kundeert kur subjekti nuk e kryen rehabilitimin e sipeerfaqes see prekur nga shfryteezimi, referuar VKM nr. 741 pika 12 e tij “Në rastet kur zotëruesi i lejes minerare nuk ka realizuar rehabilitimin progresiv ose përfundimtar, sipas planit të miratuar, ose në rast se zotëruesi i lejes minerare nënshkruan një marrëveshje me ministrinë përgjegjëse për veprimtarinë minerare, vlera e plotë e garancisë, vjetore apo e përgjithshme, e rehabilitimit të mjedisit, kalon në favor të shtetit.”, subjekti heq doree nga kthimi i garancisee see paguar dhe rehabilitimi kryhet nga subjekte të specializuara me miratimin e MIE-s

Faleminderit për mirëkuptimin.
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